



**Câmara Municipal de Agudo**  
Estado do Rio Grande do Sul



**TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO 1/2018 DE EXECUÇÃO TOTAL DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA ETAPA 5 DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Termo Aditivo 2 ao Contrato 1/2018, de 22 de janeiro de 2018, por acréscimo de itens do objeto e aumento do valor contratado.**

Por este instrumento particular e na melhor forma do direito, as partes já qualificadas no instrumento de contrato original, sendo a CONTRATADA representada por PAULO ADONAI OLIVEIRA MACHADO - procuração anexa, amparadas no que dispõe o artigo 57, § 1.º, da Lei das Licitações, CONSIDERANDO:

I – a possibilidade da CONTRATANTE acrescentar itens ao objeto, prevista no inciso XXVII, da Cláusula Sétima;

II – a necessidade de complementar itens previstos no instrumento original, porém, em quantidades inferiores ao necessário, ou não previstos mas, no entanto, necessários a conclusão do objeto;

celebram Termo Aditivo ao Contrato 1/2018, de 22 de janeiro de 2018, por acréscimo de itens do objeto e aumento do valor contratado, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira: Na execução do objeto contratado são acrescidos itens 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 6.1, 7.1, 8.1, 8.2, 8.3, 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, 9.5, 10.1, 10.2, 10.3, 10.4, 11.1, 11.2, 11.3, 11.4, 12.1, 12.2, 12.3, 13.1, 13.2, 13.3, 13.4, 13.5, 14.1, 14.2, 14.3, 14.4, 14.5, 15.1, 15.2, 15.3, 15.4, 16.1, 17, 18.1 e 18.2 descritos no Anexo Único deste Termo Aditivo.

Cláusula Segunda: Pelo acréscimo dos itens relacionados na cláusula anterior o valor constante na Cláusula Oitava do contrato 4/2015, é acrescido em R\$ 30.720,00 (trinta mil, setecentos e vinte reais).

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em três vias, para um só efeito, na presença de duas testemunhas.

Agudo, 4 de junho de 2018.

CONTRATANTE:

Alexandre Neu  
CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO  
Ver. Alexandre Neu – Presidente

CONTRATADA:

Paulo Adonai Oliveira Machado  
Construtora São Sepé Ltda. - EPP.  
Paulo Adonai Oliveira Machado – Procurador

TESTEMUNHAS:

Romário Killian  
ROMÁRIO KILLIAN  
CPF – 198740730-04

Vilson Dias  
VILSON DIAS  
CPF 413093590-91





**Câmara Municipal de Agudo**  
**Estado do Rio Grande do Sul**

TA 2 ao Contrato 1/2018 – Fl. 2/8

Anexo Único do Termo Aditivo 2/2018 FL. 1

**PRÉDIO SEDE CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS**

**Planilha de TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO 1-2018**

Obra: CONSTRUÇÃO ETAPA 5 PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS

Endereço: RUA THEODORO WOLDT, 331, QUADRA E-3, CENTRO, AGUDO - RS

**ORÇAMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA**

REFERÊNCIA  
DE PREÇOS  
OUTUBRO  
DE 2017

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID	PREÇO (R\$)		COMPOSIÇÃO (%)	# SINAPI; # COMPOSIÇÕES; # MERCADO.
				UNITÁRIO C/BDI 25,07%	TOTAL C/BDI 25,07%		
1.	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA</b>						<b>CÓDIGO</b>
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	20,00	H	90,88	1.817,60		90777
1.2	MESTRE DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	40,00	H	73,23	2.929,20		90780
1.3	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	2,00	MÊS	214,23	428,46		93557
<b>Total item 1</b>					<b>5.175,26</b>	<b>16,85%</b>	
2.	<b>REVESTIMENTO INTERNO - COMPLEMENTAÇÃO ESTACIONAMENTO SUBTÉRREO</b>						
2.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. (EXECUTADO INTERNAMENTE NOS PILARES E VIGAS AÉREAS DO ESTACIONAMENTO)	160,11	M2	3,36	537,97		87879
2.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS (EXECUTADO INTERNAMENTE NOS PILARES E VIGAS AÉREAS DO ESTACIONAMENTO)	160,11	M2	30,04	4.809,70		87529
2.3	REBOCO COM MASSA FINA INDUSTRIALIZADA	194,14	M2	7,00	1.358,98		COMPOSIÇÃO 34
<b>Total item 2</b>					<b>6.706,65</b>	<b>21,83%</b>	
3.	<b>AMPLIAÇÃO DA CALÇADA FUNDOS DO TERRENO - JUNTO A DIVISA COM ACISA - ESPESSURA 7CM</b>						
3.1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA ACERTO DE TALUDES, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADERIA HIDRÁULICA	7,08	M3	4,95	35,05		83336
3.2	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-61, (0,97 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 3,4 MM, LARGURA = 2,45 X 120 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	35,40	M2	7,07	250,28		INSUMO 10917

*Handwritten signature in blue ink.*





**Câmara Municipal de Agudo**  
**Estado do Rio Grande do Sul**

TA 2 ao Contrato 1/2018 – Fl. 3/8

Anexo Único do Termo Aditivo 2/2018 FL. 2

**PRÉDIO SEDE CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS**

**Planilha de TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO 1-2018**

Obra: CONSTRUÇÃO ETAPA 5 PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS

Endereço: RUA THEODORO WOLDT, 331, QUADRA E-3, CENTRO, AGUDO - RS

**ORÇAMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID	PREÇO (R\$)		COMPOSIÇÃO (%)	REFERÊNCIA DE PREÇOS OUTUBRO DE 2017
				UNITÁRIO C/BDI 25,07%	TOTAL C/BDI 25,07%		
3.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	2,48	M3	649,15	1.609,89		# SINAPI; # COMPOSIÇÕES; # MERCADO. 94990
3.4	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. (PARA ASSENTAMENTO DE ACABAMENTO FINAL DE PISO)	35,40	M2	36,69	1.298,83		87630
3.5	PISO EM PLACAS DE CONCRETO 50X50CM, ESPESSURA 2CM - TIPO COPACABANA	35,40	M2	77,25	2.734,65		COMPOSIÇÃO 1
3.6	CARGA E DESCARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	7,08	M3	4,40	31,15		72898
3.7	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	7,08	M3	6,93	49,06		72900
Total item 3					6.008,91	19,56%	
4.	REBAIXAMENTO DA TUBULAÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL EXISTENTE NOS FUNDOS DO TERRENO						
4.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	5,00	M3	68,70	343,50		93358
4.2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	20,00	M	3,18	63,60		90734
4.3	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	5,00	M3	41,19	205,95		96995
Total item 4					613,05	2,00%	

*Lu Alu D*

*Pada*





**Câmara Municipal de Agudo**  
**Estado do Rio Grande do Sul**

TA 2 ao Contrato 1/2018 – Fl. 4/8

Anexo Único do Termo Aditivo 2/2018 FL. 3

**PRÉDIO SEDE CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS**

**Planilha de TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO 1-2018**

Obra: CONSTRUÇÃO ETAPA 5 PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS

Endereço: RUA THEODORO WOLDT, 331, QUADRA E-3, CENTRO, AGUDO - RS

**ORÇAMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA**

REFERÊNCIA  
DE PREÇOS  
OUTUBRO  
DE 2017

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID	PREÇO (R\$)		COMPOSIÇÃO (%)	# SINAPI; # COMPOSIÇÕES; # MERCADO.
				UNITÁRIO C/BDI 25,07%	TOTAL C/BDI 25,07%		
5.	<b>AMPLIAÇÃO DAS VIGAS DE FUNDAÇÃO DO PÁTIO DA FRENTE DEVIDO AO DESNÍVEL DO SOLO</b>						
5.1	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM.	4,82	M2	74,72	360,15		92270
5.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM.	15,44	KG	9,79	151,16		92777
5.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM.	6,66	KG	12,27	81,72		92775
5.5	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	0,36	M3	385,31	138,71		94964
5.6	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	0,36	M3	174,91	62,97		92873
Total item 5					794,71	2,59%	
6.	<b>REVESTIMENTO DAS VIGAS DE FUNDAÇÃO DO PÁTIO DA FRENTE E FUNDOS</b>						
6.1	REBOCO COM MASSA FINA INDUSTRIALIZADA	27,65	M2	7,00	193,55		COMPOSIÇÃO 34
Total item 6					193,55	0,63%	
7.	<b>GRADE PARA ISOLAMENTO E PROTEÇÃO JUNTO AOS FUNDOS DA CALÇADA DO LADO OESTE</b>						
7.1	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" - SEÇÃO 1,35 X 1,80 M	2,43	M2	281,60	684,29		73932/001
Total item 7					684,29	2,23%	
8.	<b>RECUPERAÇÃO DA ENTRADA DE ÁGUA FRIA POTÁVEL DO PRÉDIO</b>						
8.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	1,45	M3	68,70	99,62		93358
8.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	12,00	M	35,06	420,72		91785
8.3	REATERRO MANUAL A PILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	1,45	M3	41,19	59,73		96995
Total item 8					580,07	1,89%	

*Caro Adm B*  
*Paulo*





**Câmara Municipal de Agudo**  
**Estado do Rio Grande do Sul**

TA 2 ao Contrato 1/2018 – Fl. 5/8

Anexo Único do Termo Aditivo 2/2018 FL. 4

**PRÉDIO SEDE CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS**

**Planilha de TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO 1-2018**

Obra: CONSTRUÇÃO ETAPA 5 PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS

Endereço: RUA THEODORO WOLDT, 331, QUADRA E-3, CENTRO, AGUDO - RS

ORÇAMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA							REFERÊNCIA DE PREÇOS OUTUBRO DE 2017
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID	PREÇO (R\$)		COMPOSIÇÕES; # MERCADO.	
				UNITÁRIO C/BDI 25,07%	TOTAL C/BDI 25,07%		

9.	EXECUÇÃO DE DEGRAU NA ESCADA LOCALIZADA NO ESPAÇO DESTINADO AS BANDEIRAS						
9.1	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	0,65	M2	69,91	45,44	72132	
9.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS (EXECUTADO INTERNAMENTE NOS PILARES E VIGAS AÉREAS DO ESTACIONAMENTO)	0,65	M2	30,04	19,53	87529	
9.3	REBOCO COM MASSA FINA INDUSTRIALIZADA	0,65	M2	7,00	4,55	COMPOSIÇÃO 34	
9.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	0,10	M3	649,15	64,92	94990	
9.5	PISO EM BASALTO NATURAL COM BORDAS LUSTRADAS	1,65	M2	435,93	719,28	COMPOSIÇÃO 19	
Total item 9					853,72	2,78%	
10.	READEQUAÇÃO DE RAMPAS DE ACESSO AO ESPAÇO DESTINADO AS BANDEIRAS						
10.1	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	0,51	M3	250,32	127,66	COMPOSIÇÃO 35	
10.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	0,51	M3	649,15	331,07	94990	
10.3	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	0,51	M3	22,96	11,71	72897	
10.4	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	0,51	M3	6,93	3,53	72900	
Total item 10					473,97	1,54%	

*Ass. Alz B*

*Paulo*





**Câmara Municipal de Agudo**  
Estado do Rio Grande do Sul

TA 2 ao Contrato 1/2018 – Fl. 6/8

Anexo Único do Termo Aditivo 2/2018 FL. 5

**PRÉDIO SEDE CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS**

**Planilha de TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO 1-2018**

Obra: CONSTRUÇÃO ETAPA 5 PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS

Endereço: RUA THEODORO WOLDT, 331, QUADRA E-3, CENTRO, AGUDO - RS

ORÇAMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA							REFERÊNCIA DE PREÇOS OUTUBRO DE 2017
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID	PREÇO (RS)		COMPOSIÇÕES; # MERCADO.	
				UNITÁRIO C/BDI 25,07%	TOTAL C/BDI 25,07%		
11.	AMPLIAÇÃO E CONserto DE MURETA DO JARDIM EM FRENTE A ÁREA COBERTA DO PAV. TÉRREO						
11.1	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACICOS S/REAPROVEITAMENTO	0,23	M3	76,97	17,70	73899/001	
11.2	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSATRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	2,28	M2	69,91	159,39	72132	
11.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSATRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS (EXECUTADO INTERNAMENTE NOS PILARES E VIGAS AÉREAS DO ESTACIONAMENTO)	5,70	M2	30,04	171,23	87529	
11.4	REBOCO COM MASSA FINA INDUSTRIALIZADA	5,70	M2	7,00	39,90	COMPOSIÇÃO 34	
Total item 11					388,22	1,26%	
12.	REPOSICIONAMETO DA CAIXA DE GORDURA LOCALIZADA NO PAVIMENTO SUBTÉRREO						
12.1	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	0,07	M3	250,32	17,52	COMPOSIÇÃO 35	
12.2	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE CAIXA DE GORDURA PLÁSTICA	1,00	UNID	30,32	30,32	COMPOSIÇÃO 36	
12.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	0,07	M3	649,15	45,44	94990	
Total item 12					93,28	0,30%	
13.	CONsertos, ARREMATES E REVESTIMENTO COM ARGAMASSA NA ESCADA E RAMPAS EXTERNAS DE ACESSO AO TÉRREO						
13.1	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACICOS S/REAPROVEITAMENTO	0,23	M3	76,97	17,70	73899/001	
13.2	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	0,60	M3	250,32	150,19	COMPOSIÇÃO 35	
13.3	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSATRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	2,00	M2	69,91	139,82	72132	
13.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	0,60	M3	649,15	389,49	94990	

*Paulo*





**Câmara Municipal de Agudo**  
Estado do Rio Grande do Sul

TA 2 ao Contrato 1/2018 – FL. 7/8

Anexo Único do Termo Aditivo 2/2018 FL. 6

**PRÉDIO SEDE CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS**

**Planilha de TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO 1-2018**

Obra: CONSTRUÇÃO ETAPA 5 PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS

Endereço: RUA THEODORO WOLDT, 331, QUADRA E-3, CENTRO, AGUDO - RS

**ORÇAMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA**

REFERÊNCIA  
DE PREÇOS  
OUTUBRO  
DE 2017

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID	PREÇO (RS)		COMPOSIÇÃO (%)	# SINAPI; # COMPOSIÇÕES; # MERCADO.
				UNITÁRIO C/BDI 25,07%	TOTAL C/BDI 25,07%		
13.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS (EXECUTADO INTERNAMENTE NOS PILARES E VIGAS AÉREAS DO ESTACIONAMENTO)	20,40	M2	30,04	612,82		87529
Total item 13					1.310,02	4,26%	
14.	<b>DEMOLIÇÕES E CONSERTOS NO CONTRAPISO DO PASSEIO (CALÇADA) PÚBLICO</b>						
14.1	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	5,00	M3	250,32	1.251,60		COMPOSIÇÃO 35
14.2	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-61, (0,97 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 3,4 MM, LARGURA = 2,45 X 120 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM (UTILIZADA APENAS NA PARTE COM ACESSO DE VEÍCULOS)	35,40	M2	7,07	250,28		INSUMO 10917
14.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO (ESPESSURA 7CM).	5,00	M3	649,15	3.245,75		94990
14.4	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	5,00	M3	22,96	114,80		72897
14.5	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	5,00	M3	6,93	34,65		72900
Total item 14					4.897,08	15,94%	
15.	<b>DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA (NA FACHADA LESTE) PARA ACESSO A ESPAÇO ABAIXO DO ACESSO AO PAV. TÉRREO</b>						
15.1	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	0,20	M3	96,20	19,24		73899/002
15.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS (EXECUTADO INTERNAMENTE NOS PILARES E VIGAS AÉREAS DO ESTACIONAMENTO)	1,00	M2	30,04	30,04		87529
15.3	REBOCO COM MASSA FINA INDUSTRIALIZADA	1,00	M2	7,00	7,00		COMPOSIÇÃO 34
15.4	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, 100X100CM, COM GUARNICOES	1,00	M2	617,42	617,42		73933/001
Total item 15					673,70	2,19%	

*Cecy Almeida*  
*Pinto*





**Câmara Municipal de Agudo**  
Estado do Rio Grande do Sul

TA 2 ao Contrato 1/2018 – Fl. 8/8

Anexo Único do Termo Aditivo 2/2018 FL. 7

**PRÉDIO SEDE CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS**

**Planilha de TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO 1-2018**

Obra: CONSTRUÇÃO ETAPA 5 PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO - RS

Endereço: RUA THEODORO WOLDT, 331, QUADRA E-3, CENTRO, AGUDO - RS

**ORÇAMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA**

REFERÊNCIA  
DE PREÇOS  
OUTUBRO  
DE 2017

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID	PREÇO (RS)		COMPOSIÇÃO (%)	# SINAPI; # COMPOSIÇÕES; # MERCADO.
				UNITÁRIO C/BDI 25,07%	TOTAL C/BDI 25,07%		
16.	PREPARAÇÃO PARA PINTURA PORTÃO DE ACESSO AO ESTACIONAMENTO						
16.1	LIXAMENTO DE SUPERFÍCIE METÁLICA	29,48	M2	10,26	302,46		COMPOSIÇÃO 37
Total item 16					302,46	0,98%	
17.	PINTURA EM PAREDE (FACE EXTERNA AO PLENARINHO) NO ACESSO AO EXPEDIENTE DIÁRIO						
17.	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	19,75	M2	13,02	257,15		95305
Total item 17					257,15	0,84%	
18.	PREPARAÇÃO PARA PINTURA PORTÃO DE ACESSO AO ESTACIONAMENTO						
18.1	LIXAMENTO DE SUPERFÍCIE METÁLICA	19,15	M2	10,26	196,48		COMPOSIÇÃO 37
18.2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA (CORRIMÃO ESCADA FUNCIONAL)	19,15	M2	27,02	517,43		73924/002
Total item 18					713,91	2,32%	
<b>TOTAL DO TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO 1 - 2018 (R\$)</b>					<b>30.720,00</b>	<b>100,00%</b>	

\* BDI ADOTADO = 25,07%

*Lu Ah S*  
*Paul*